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Sposób trwałego barwienia i drukowania wyrobów
z włókien celulozowych naturalnych, regenerowanych
oraz ich mieszanek reaktywnymi barwnikami azowymi

Przedmiotem wynalazku jest sposób trwałego
barwienia i drukowania wyrobów z włókien ce¬
lulozowych naturalnych, regenerowanych oraz ich
mieszanek reaktywnymi barwnikami azowymi
twoirzonyraii na włóknie o wzorze ogólnym 1, w
którym Ar oznacza resztę fenylową, resztę azo-
benzenową, resztę dwufenyloeteru lub resztę dwu-
fenyloaminy, X oznacza H, Cl, Br, F, R, OR, N02,
SOJN=yR/fł NHCOAr2 lub N=N—Y, przy czym R
oznacza H, CH3, C2H5 i C3H7, a Y oznacza grupę
sulfonamidu, występującą jako składnik bierny,
przedstawioną ogólnymi wzorami 2, 3, 4, 5 i 6, w
których Atj oznacza resztę naftylową lub resztę
antracenową, Ar2 oznacza resztę fenylową, Ar3
oznacza resztę fenylową lub naftylową, Vt ozna¬
cza grupę OH, Z oznacza Cl, Br, N02, R, OR,
zaś R ma wyżej podane znaczenie.

Dotychczas znany sposób barwienia i drukowa¬
nia wyrobów z włókien celulozowych polega na
wytwarzaniu na włókmie barwników pigmento¬
wych azowych. Do wytwarzania na włóknie tych
barwników powszechnie stasowane są komponenty
bierne, do których zalicza się pochodne anilidy i
naftylidy kwasu 2-hyJdroksy-3-naftoesowego, anili¬
dy i naftylidy kwasu 2-hydroksy-3-karboksyantra-
cenowego, arylddy kwasu acetylooctowego, fenylo-
naftoloketony i inne, które wykazują mniejszą lub
większą suibstantywność do wyirolbów z włókien ce¬
lulozowych.

Jako komponenty czynne używa się pierwszorzę-

dowe aminy aromatyczne nie posiadające substati-
tywności do włókien celulozowych. Znany jest
także z publikacji A. Łukoś i W. Ornaf pt. „Barw¬
niki reaktywne" sposób trwałego barwienia włó¬
kien celulozowych przez wstępną obróbkę celulozy
ureaktywnionym składnikiem 'biernym, na przy¬
kład posiadającym układ reaktywny P-chlorosulfo-
netylenoamidowy. Sposób ten przebiega w dwóch
etapach, przy czym w pierwszym etapie następuje
reakcja składnika z celulozą, a w drugim wytwa¬
rzanie barwnika przez zastosowanie składnika czyn¬
nego w reakcji sprzęgania. W tej samej publikacji
opisany jest również sposób trwałego zabarwiania
wyrobów z włókien celulozowych, który polega na
napojeniu wyrobu celulozowego wielofunkcyjną
substancją posiadającą aktywne elementy sulfon-
winyloamidowe w obecności barwnika posiadające¬
go wolne grupy aminowe, przy czym reakcja mię¬
dzy tą substancją, barwnikiem i celulozą dokonuje
się w środowisku zasadowym w procesie termicz¬
nej obróbki.

Stosowane dotychczas barwniki azowe tworzone
na włóknie, nie wykazują właiściwośtci reaktyw¬
nych do włókien' celulozowych. Używane kompo-

25 nenty nie reagują chemicznie z grupami hydro¬
ksylowymi celulozy, ale utrzymują się na włóknie
celulozowym dzięki siibstantywncsści komponentów
biernych. Suibstantywność ^komponenta biernego do
włókien celulozowych ma decydujący wpływ na

.30 efekty użytkowe uzyskiwanyoh wyibarwień. Trwa¬
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łości uzyskiwanych wybarwień w wieilu przypad¬
kach są niezadowalające, szczególnie trwałości na
tarcie suche i mokre.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
trwałego barwienia i drukowania wyrobów z włó¬
kien celulozowych naturalnych, regenerowanych
oraz ich mieszanek ureaktywnionymi barwnikami
azowymi tworzonymi bezpośrednio na włóknie.

Cel ten zgodnie z wynalazkiem osiągnięto w ten
sposób, że do kąpieli napawającej dodaje się związ¬
ki posiadające grupy sulfonamidowe jako składni¬
ki bierne, o wzorach 2, 3, 4, 5 i 6, w których
wszysitkie symibole mają wyżej podane znaczenia,
w obecności wielofunkcyjnej substancji posiadają¬
cej J^ne-nikł^^^a^^wne, jak 1, 3, 5 -trójakry-
lilosfceMonyfoo-s^&fezrna w ilości odpowiadają¬
cej faasie użytego składnika biernego oraz w obec¬
ności zwiąizj^w? na4aJ4cych zasadowość kąpieli na¬
pawającej, jak węglanu,sodowego, potasowego lub
równocześnie^^'wddorotfenku sodowego i wodorowę¬
glanu sodowego albo wodorotlenku potasowego i
wodorowęglanu potasowego. Tak przygotowaną ką¬
pielą napawa się wyrób z włókna celulozowego, po
czym suszy go w temperaturze 60—'70°C oraz pod¬
daje w znany sposób termicznej obróbce, podczas
której następuje chemiczne powiązanie z włóknem
poprzez wielofunkcyjną substancję posiadającą
wolne układy reaktywne składnika biernego z gru¬
pami hydroksylowymi celulozy w procesie obojęt¬
nego parowania w temperaturze 1Q5—1€7°C w pa¬
rowniku w czasie 10—15 minut lub w procesie do¬
grzewania w temperaturze 140—»160°C w czasie
Ś—5 minut w dogrzewaczu. Następnie wyrób pod¬
daje się procesowi wytwarzania na włóknie barw¬
nika azowego w reakcji sprzęgania składnika bier¬
nego -uprzednio chemicznie powiązanego z włóknem
ze zdwuazowanym składnikiem czynnym,. Wyrób
wprowadza się do wodnego roztworu stabilizowa¬
nej soli dwuazoniowej, trwałej soli dwuazoniowej
lub soli dwuazoniowej. Następnie tak wybarwio-
ny wyrób poddaje się procesowi prania, płukania
i suszenia.

W przypadku drukowania wyrobów z włókien
celulozowych według wynalazku, wyrób po napo¬
jeniu kąpielą napawającą i wysuszeniu w tempe¬
raturze 60—70°C poddaje się procesowi drukowania
pastą drukarską zawierającą 35 części wagowych
wielofunkcyjnej substancji posiadającej wolne
układy reaktywne jak 1,3,5-forójakrylilosześciohy-
dro-s-trójazyna oraz 40 części wagowych składni¬
ka czynnego w postaci stabilizowanej soli dwuazo¬
niowej, trwałej soli dwuazoniowej luib soli dwu¬
azoniowej. Po procesie drukowania wyr6b poddaje
się procesowi suszenia w temperaturze 60—70°C,
a następnie poddaje się w znany sposób termicz¬
nej obróbce w procesie obojętnego parowania w
temperaturze 105^107°C w czasie 10^15 minut
lub dogrzewaniu w temperaturze 140—160°C w
czasie 3-^5 minut, po czym wyrób poddaje się
procesowi płukania w zimnej wodzie, obróbce w
zasadowym roztworze piorącym, ponownemu płu¬
kaniu w ciepłej i zimnej wodzie oraz suszeniu.

Sposób według wynalazku pozwala osiągnąć wy¬
soki stopień przereagowanda składników biernych
z ' włókien celulozowych, rzędu 70—00%, dużą

trwałość wybairwień lub wydruków na czynniki
mokre, a_ szczególnie na rozpuszczalniki organicz¬
ne.

Niżej podane przykłady bliżej wyjaśniają istotę
5 wynalazku nie ograniczając jego zakresu. W po¬

niższych przykładach części wagowe oznaczają gra¬
my, części objętościowe mililitry.

Przykład I. W celu dokonania wybarwienia
tkaniny celulozowej sporządzono kąpiel napawają-

io cą zawierającą 11,16 części wagowych l-naftolo-4-
-sulfonamidu, 30 części objejtościowych alkoholu
izopropylowego, 20 części wagowych węglanu po¬
tasowego rozpuszczonych w 677,68 częściach wago¬
wych wody w temperaturze 60°C. Po otrzymaniu

15 klarownego roztworu dodano 11,16 części wago¬
wych 1,3,5-trójakirylilosześciohydiro-s-trójazyny, 50
części wagowych mocznika, a po całkowitym ich
rozpuszczeniu dodano 200 części wagowych 1
°/o^owego zagęszczenia alginowego. Tak przygoto-

20 waną kąpielą dwukrotnie napawano tkaninę w
temperaturze 60°C stosując po każdym napojeniu
odżęcie.

Napojoną i odżętą tkaninę poddano procesowi
suszenia w temperaturze 70°C, a następnie proce-

25 sowi obojętnego parowania w temperaturze 107°C
w czasie 15 minut w parowniku. Po procesie ter¬
micznej obróbki tkaninę poddano obróbce wodnym
roztworem zawierającym 15 części wagowych sta¬
bilizowanego związku 2^metylo-5-chlorofenylodwu-

30 azoniowego, a następnie procesowi płukania w
zimnej wodzie, intensywnej obróbce wodnym za¬
sadowym roztworem piorącym, ponownemu płu¬
kaniu w ciepłej i zimnej wodzie oraz suszeniu.

Przykładu. W celu dokonania procesu dru-
35 kowania tkaniny celulozowej sporządzono kąpiel

napawającą zawierającą 11,16 części wagowych
2-naftolo-4^sulfonamidu, 30 części objętościowych
alkoholu izopropylowego, 20 części wagowych wę¬
glanu potasowego rozpuszczonych w 938,84 czę-

40 ściach wagowych wody w temperaturze 60°C. Po
otrzymaniu klarownego roztworu tkaninę dwu¬
krotnie napawano stosując po każdym napojeniu
odżęcie. Napojoną i odżętą tkaninę poddano na¬
stępnie procesowi suszenia w temperaturze 70PC.

45 Tak przygotowaną tkaninę poddano procesowi
drukowania pastą drukarską zawierającą 40 części
wagowych stabilizowanego związku 2-metoksy-4-
-niitrofenylodwuazoniowego rozpuszczonego w 315
częściach wagowyoh wody, a otrzymawszy roztwór

50 zobojętniono wodnym roztworem wodorotlenku so¬
dowego dopH 7 i dodano 150 części wagowych mocz¬
nika, 35 części wagowych 1,3,5-trójakrylilosześcio-
hydro^s-tróijazyny, 10 części wagowych soli sodo¬
wej kwasu 3-nitrobenzenosulfonowego i 400 części

55 wagowych 4 %-owego zagęszczenia alginowego.
Po zadrukowaniu tkaniny poddano ją procesowi

suszenia w temperaturze 70°C, a następnie termi¬
cznej obróbce parą wodną w parowniku w tem¬
peraturze 107°C w czasie 15 minut. Po termicznej

60 obróbce poddano tkaninę procesowi płukania w
zimnej wodzie, a następnie intensywnej obróbce
wodnym zasadowym roztworem piorącym, ponow¬
nie płukaniu w ciepłej i zimnej wodzie oraz su¬
szeniu.

68 Przykład III. W celu dokonania wybacwie-
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nia tkaniny, przygotowano kąpdel napawającą za¬
wierającą 11,16 części wagowych 2-naftolo-6-sul-
fonamfldu, 30 części objętościowych alkoholu izo¬
propylowego, 20 części wagowych węglanu pota¬
sowego rozpuszczonych w 677,68 częściach wago¬
wych wody w temperaturze 60°C. Po otrzymaniu
klarownego roztworu dodano 11,16 części wago¬
wych l,3,5-trojakrylilosześciohydro^s-fcr6jazyny, 50
części wagowych mocznica, a po całkowitym ich
rozpuszczeniu dodano 200 części wagowych 1 °/o-
owego zagęszczenia alginowego.

Tak przygotowaną kąpielą dwukrotnie napawa¬
no tkaninę w temperaturze 60°C stosując po każ¬
dym napojeniu odżęcie. Napojoną i odżętą tkaninę
poddano procesowi suszenia w temperaturze 70°C,
a następnie procesowi obojętnego parowania w
temperaturze 107°C w czasie 15 minut w parowni¬
ku. Następnie tkaninę poddano obróbce wodnym
roztworem zawierającym 15 części wagowych sta¬
bilizowanego związku azobenzeno^S^wumetylo-
-4'-dwuazoniowego. Wybarwioną trwale tkaninę
poddano procesowi płukania w zimnej wodzie, a
następnie intensywnej obróbce wodnym zasadowym
roztworem piorącym, ponownemu płukaniu w cie¬
płej i zimnej wodzie oraz suszeniu.

Przykład IV. W celu dokonania procesu dru¬
kowania tkaniny, sporządzono kąpiel napawającą
zawierającą 12,0 części wagowych 2-naftolo-5-sul-
fonmetylóamidu, 30 części objętościowych alkoholu
izopropylowego, 20 części wagowych węglanu po¬
tasowego rozpuszczonych w 938 częściach wago¬
wych wody w temperaturze 60°C. Po otrzyma¬
niu klarownego roztworu napawano dwukrotnie
tkaninę stosując po każdym napojeniu odżęcie, po
czym wysuszono w temperaturze 70°C.

Tak przygotowaną tkaninę poddano procesowi
drukowania pastą drukarską zawierającą 40 części
wagowych siarczanu dwutfenyloamino-4,4'-tetrazo-
niowego rozpuszczonego w 315 częściach wagowych
wody, a otrzymany roztwór zobojętniono wodnym
roztworem wodorotlenku sodowego do pH 7 i do¬
dano 150 części wagowych mocznika i 35 części
wagowych l,3,5-trójakrylilosześciohydro-s-tr6jazy-
ny, 10 części wagowych soli sodowej kwasu 3-ni-
trobenzenosulfonowego i 400 części wagowych 4
°/o-owego zagęszczenia alginowego. Pa zadrukowa¬
niu poddano tkaninę procesowi suszenia w tempe¬
raturze 70°C, a następnie termicznej obróbce parą
wodną w parowniku w temperaturze 107°C w cza¬
sie 15 minut oraz procesowi płukania w zimnej
wodzie, a następnie intensywnej obróbce wodnym
zasadowym roztworem piorącym, ponownie płuka¬
niu w ciepłej i zimnej wodzie oraz suszeniu.

Przykład V. W celu wybarwienia tkaniny,
sporządzono roztwór zawierający 17,12 części wa¬
gowych 4'-sulfonamidoanilidu kwasu 2-hydroksy-
-3-naftoesowego, 30 części objętościowych alkoholu
izopropylowego, 5,6 części wagowych wodorotlenku
potasowego rozpuszczonych w 665,16 częściach wa¬
gowych wody w temperaturze 60°C. Po otrzyma¬
niu klarownego roztworu dodano 5 części wago¬
wych wodorotlenku potasowego, 50 części wago¬
wych mocznika, 17,12 części wagowych 1,3,5-trój-
akrylilosześciohydro-s-trójazyny, 10 części wago¬
wych soli sodowej kwasu 3-nitrobenzenosulfonowe-

6

go, a po całkowitym ich rozpuszczeniu dodano 200
części wagowych 1 %nowego zagęszczenia algino¬
wego.

Tak przygotowaną kąpielą dwukrotnie napawano
B tkaninę w temperaturze 60°C stosując po każdym

napojeniu odżęcie, po czym suszono w temperatu¬
rze 70°C, a następnie poddano procesowi dogrze¬
wania w temperaturze 140°C w czasie 4 minut. Po
procesie termicznej obróbki poddano tkaninę ob-

10 róbce wodnym roztworem zawierającym 15 części
wagowych stabilizowanego związku 2-metoksy-5-
-sulfondwumetylofenylodwuazoniowego, a następ¬
nie płukaniu w zimnej wodzie, intensywnej obrób¬
ce wodnym zasadowym roztworem piorącym, po¬

ję nownemu płukaniu w ciepłej i zimnej wodzie oraz
suszeniu.

Przykład VI. W celu dokonania procesu dru¬
kowania tkaniny sporządzono wodny roztwór na¬
pawający zawierający 18,85 części wagowych 2'-

j! -chloro^-stulfonamidoanilidu kwasu 2-thydroksy-3-
-naftoesowego, 30 części objętościowych alkoholu
izopropylowego, 5,6 części wagowych wodorotlen¬
ku potasowego, rozpuszczonych w 940,55 częściach
wagowych wody w temperaturze 60°C. Po otrzy-

25 maniu klarownego roztworu dodano 5 części wa¬
gowych wodorowęglanu potasowe@oi po czym nar
pawano tkaninę dwukrotnie stosując po każdym
napojeniu odżęcie.

Napojoną i odżętą tkaninę poddano procesowi
^ suszenia w temperaturze 70°C. Tak przygotowaną

tkaninę poddano procesowi drukowania .pastą dru¬
karską zawierającą 40 części wagowych stabilizo¬
wanego związku 2,5jdwuchlorofenylodwuazonio-
wego rozpuszczonego w 315 częściach wagowych
wody, a otrzymany roztwór zobojętniono wodnym
roztworem wodorotlenku sodowego do pH 7 i do¬
dano 150 części wagowych mocznika, 35 części wa¬
gowych 1,3,5,-trójakry'lilosześciohydro-s-tarójazyny,
10 części wagowych soli sodowej kwasu 3-nfLtro-
benzenosulfonowego i 400 części wagowych 4 •/•-
owego zagęszczenia alginowego. Po zadrukowaniu
tkaniny poddano ją procesowi suszenia w tempe¬
raturze 70°C, a następnie termicznej obróbce do¬
grzewania w dogrzewaczu w temperaturze 140°C
w czasie 4 minut. Po termicznej obróbce wyrób
poddano procesowi płukania w zimnej wodzie, a
następnie intensywnej obróbce wodnym zasadowym
-roztworem piorącym, ponownemu płukaniu w cie¬
płej i zimnej wodzie oraz suszeniu.

Przykład VII. W cehi dokonania wybarwie¬
nia dzianiny celulozowej sporządzono .roztwór za¬
wierający 16,4 części wagowych sulfonaimiidofenylo-
-4-naftoloketonu, 30 części objętościowych alkoho¬
lu izopropylowego, 5,6 części wagowych wodoro¬
tlenku potasowego rozpuszczono w 666,6 częściach
wagowych wody w temperaturze 60°C. Po otrzy¬
maniu klarownego roztworu dodano 5 części wa¬
gowych wodorowęglanu potasowego, 50 części wa¬
gowych mocznika, 16,4 części wagowe 1,3,5-trój-
akrylilosześciohydro-s-trójazyny, 10 części wago-

60 wych soli sodowej kwasu 3-nitrobenzenosulfonowego
a po całkowitym ich rozpuszczeniu dodano 200 części
wagowych 1 %-owego zagęszczenia alginowego.

Tak przygotowaną kąpielą dwukrotnie napawa-
65 no dzianinę w temperaturze 6Ó°C stosując po każ-
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dym napojeniu odżęcie. Napojoną i odżętą dzia¬
ninę poddano procesowi suszenia w temperaturze
70°C, a następnie procesowi obojętnego parowania
w temperaturze 105°C w czasie 15 minut.

Po procesie termicznej obróbki poddano dziani- 5
nę obróbce wodnym roztworem zawierającym 15
części wagowych stabilizowanego związku azoben-
zen^^-nttro-2S5'^wiumeltoiksy-4'-dwiuazoniowego.
Wytoarwioną trwale dzianinę poddano procesowi
płukania w zimnej wodzie, a następnie intensyw^ 10
nej obróbce wodnymi zasadowym roztworem pio¬
rącym, po czym ponownie .płukano w ciepłej i zim¬
nej wodzie i wysuszono.
Przykład VIII. W celu dokonania procesu

drukowania tkaniny sporządzono roztwór zawie- 15
rający 16,4 części wagowe fenylo-4-naftolosulfona-
midolketonu, 30 części objętościowych alkoholu izo¬
propylowego, 5,6 części wagowych wodorotlenku

' potasowego rozpuszczonych w 943 częściach wago¬
wych wody w temperaturze 60°C. Po otrzymaniu ^
klarownego roztworu dodano 5 części wagowych
wodorowęglanu potasowego, po czym tkaninę dwu¬
krotnie napawano stosując po każdym napojeniu
odżędle. Napojoną i odżętą tkaninę poddano pro^
cesowi suszenia w temperaturze 70°C.

Tak przygotowaną tkaninę poddaje się proceso- 25
wi drukowania pastą drukarską zawierającą 40
części wagowych stabilizowanego związku soli
dwuazoniawej pochodnej 4,4'-dwuchloro-6-aminor
-dwufenylo eteru rozpuszczonej w 300 częściach
wagowych wody, a otrzymany roztwór zobojętniono 30
wodnym roztworemo wodorotlenku sodowego do
,pH 7 i dodano 150 części wagowych mocznika, 35
części wagowych l,3,5-tró(jakrylilosześciohydro-s-
-trójazyny, 10 części wagowych soli sodowej kwa¬
su 3-nttrobenzenos.ulifonowego i 40G części wago- 35
wych 4 */o-owego zagęszczenia alginowego. Po za¬
drukowaniu tkaniny poddano ją procesowi susze¬
nia w temperaturze 70°C, a następnie termicznej
obrójbce parą wodną w parowniku w temperaturze
107°C w czasie 10 minut. Po termicznej obróbce 40
wyrób poddano procesowi płukania w zimnej wo¬
dzie, a następnie intensywnej obróbce wodnym za¬
sadowym roztworem piorącym, ponownemu płuka¬
niu w ciepłej i zimnej wodzie oraz suszeniu.

Przykład IX. W celu dokonania wybarwie- 45
nia dzianiny sporządzono roztwór zawierający 19,62
części wagowych 4'-sulfonamidoanilidu kwasu 2-
-hydroksy-3-karboksyantiracenowego, 30 części ob¬
jętościowych alkoholu izopropylowego, 5,6 części
wagowych wodorotlenku potasowego rozpuszczono 50
w 670,16 częściach wagowych wody w temperatu¬
rze j50°C, a po otrzymaniu klarownego roztworu
dodano 5 części wagowych wodorowęglanu potaso¬
wego, 19,62 części wagowych 1,3,5-tró.jakrylilosześ- g5
ciohydro-s^trójazyny, 50 części wagowych moczni¬
ka, a po całkowitym ich rozpuszczeniu 200 części
wagowych 1 %-owego zagęszczenia alginowego.

Tak przygotowaną kąpielą dwukrotnie napawano
dzianinę w temperaturze 60°C sitosując po każdym 60
napojeniu odżęcie. Napojoną i odżętą dzianinę pod¬
dano procesowi suszenia w temperaturze 70°C, a
następnie procesowi dogrzewania w dogrzewaczu
w temperaturze 150°C w czasie 4 minut. Po pro¬
cesie termicznej obróbki poddano dzianinę obróbce 65
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wodnym roztworem zawierającym 15 części wa¬
gowych stabilizowanego związku 2,5-dwuetqksy-4-
-beńzoiloaminodwuazoniowego. Wybarwioną trwa*
le dzianinę, poddano procesowi płukania w zimnej
wodzie, a następnie intensywnej obróbce wodnym
zasadowym roztworem piorącym, ponownemu płu¬
kaniu w ciepłej i zimnej wodzie oraz suszeniu.

Przykład X.. W celu dokonania procesu dru¬
kowania tikaniny sporządzono roztwór zawierający
21,35 części wagowych 2'-chloro-4'-sulfonamidoani-
lidu kwasu 2-hydroksy-3-kaiflooksyantracenowego,
30 części objętościowych alkoholu izopropylowego,
5,6 części wagowych wodorotlenku potasowego roz-
puBzcżonych w 938,05 częściach wagowych wody w
temperaturze 60°C. Po otrzymaniu klarownego roz¬
tworu dodano 5 części wagowych wodorowęglanu
potasowego, po czym tkaninę dwukrotnie napa¬
wano stosując po każdym napojeniu odżęcie*

Napojoną i odżętą tkaninę poddano procesowi
suszenia w temperaJturze 70°C, a po wysuszeniu
procesowi drukowania pastą drukarską zawierają-
cą 40 części wagowych stabilizowanego związku 4-
-nitrofenylodwuazoniowego rozpuszczonego w 300
częściach wagowych wody, zaś otrzymany roztwór
zobojętniono wodnym roztworem wodorotlenku so¬
dowego do pH 7, dodano 150 części wagowych
mocznika, 35 części wagowych 1,3,5-trójakryiilo-
sześciohydro-STtrótjazyny, 10 części wagowych soli
sodowej kwasu 3-ndtrobenzenosulfonowego i 400
części wagowych 4 %-owego zagęszczenia algino¬
wego. Po zadrukowaniu tkaniny poddano ją pro¬
cesowi suszenia w temperaturze 70°C, a następnie
termicznej obróbce parą wodną w parowniku w
temperaturze 1Q7°C, w czasie 10 minut.

Po termicznej dforóbce poddano tkaninę proceso¬
wi płukania w zimmej wodfciie, a następnie inten¬
sywnej obróbce wodnym zasadowym roztworem
piorącym, ponownemu płukaniu w Ciepłej i zimnej
wodzie oraz suszeniu. /

Zastrzeżenie patentowe

Sposób tirwałego barwienia i drukowania wyro¬
bów z włókien celulozowych naturalnych, regene¬
rowanych oraz ich mieszanek reaktywnymi barw¬
nikami azowymi o wzorze ogólnym 1, w którym
Ar oznacza resztę fenylową, azobenzenową, resztę
dwufenyloeteru lub dwufenyloaminy, X oznacza
H, Cl, Br, F, R, OR, N02, SOjN=/R/2, NHCOAr2
lub N=N—Y, przy czym R owiacza H, CH8, C2HB
i C3H7, a Y oznacza grupę sulfonamidu występu¬
jącą jako składnik bierny, przedstawioną ogólny¬
mi wzorami 2, 3, 4, 5 i 6, w których Arx oznacza
resztę naftylową lub antracenową, Ar2 oznacza
resztę fenylową, Air8 oznacza resztę fenylową lub
naftylową, V! oznacza grupę OH, Z oznacza Cl, Br,
NC2, R, OR, zaś R ma wyżej podane znaczenie,
znamienny tym, że wyroby z włókien celulozowych
napawa się kąpielą napaiwającą, do której dodano
związki posiadające grupy sulfonamidowe jako
składniki bierne o wzorach ogólnych 2, 3, 4, 5 i 6,
w których wszystkie symbole mają wyżej podane
znaczenia w obecności wielofunkcyjnej substancji
posiadającej wolne układy reaktywne, jak 1,3,5-
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-trójaferylilosześciohydro-s-tirójazyna, w ilości od¬
powiadającej masie użytego składnika biernego
oraz w obecności związków nadających zasado¬
wość kąpieli napawającej jak węglanu sodowego,
potasowego lub równocześnie wodorotlenku sodo¬
wego i wodorowęglanu sodowego albo wodoro¬
tlenku potasowego i wodorowęglanu potasowego,
po czyim wyrób suszy si^ w temperaturze 60—70°C
oraz poddaje w znany sposób termicznemu utrwa¬
leniu składnika biernego na włóknie w procesie
parowania w temperaturze 105—107°C w czasie
10—15 mjnut albo dogrzewania w temperaturze
140—160°C w czasie 3—5 minut, a następnie pod¬
daje reakcji sprzęgania powiązanego chemicznie z
włóknem składnika biernego ze zidwuazowanym
składnikiem czynnym w wodnym roztworze stabi-
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15

lizowanej soli dwuazoniowej, trwałej soli dwuazo-
niowej czy soli dwuazoniowej lub wyrób poddaje
się procesowi drukowania pastą drukarską zawie¬
rającą 35 części wagowych wielofunkcyjnej sub¬
stancji posiadającej wolne układy reaktywne jak
1,3,5-trójatoryMosześciohydro-s-ijrójazyny oraz 40
części wagowych składnika czynnego w postaci
stabilizowanej soli dwuazoniowej, trwałej soli dwu¬
azoniowej lub soli dwuazoniowej, ponownie suszy
w temperaturze 60—70°C oraz poddaje się w zna¬
ny sposób termicznej obróbce w procesie obojętne¬
go parowania w temperaturze 105—107°C w czasie
10—15 minut lub dogrzewaniu w temperaturze
140—160°C w czasie 3—5 minut, po czym wyrób
poddaje się dwukrotnemu procesowa -płukania, pra¬
nia i suszenia.

X-Ar-N=N—Y

yj-Aj-SOrNUR
frzóff 2.

HZbR5.

HUHO^S-MfCIhArg
WZbM.

WZbR5. ^
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